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دریچه فرهنگ
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رنجبر- ویترین بزرگی نگاهت را می دزدد، برای 
حیات  هایی از  میان گونه  و  طبیعت  به  دقایقی 

وحش سفر می کنی. 
پرنده ها در میان  پرهایشان رنگین کمانی از رنگ 
به نمایش می گذارند و نگاه بز کوهی برای چند 
لحظه تو را به رؤیای طبیعت می کشاند. طبیعت 
حیات وحش در  این جا با همه بی جانی، جانی 

دوباره یافته است.
تنجر، اردک، سرحنایی، غاز، کشیم بزرگ، کبک 

و... همه و همه در یک ویترین بزرگ جا گرفته اند.
 پیش از او پدر به عشق حفظ اثر و بقایایی از گونه های 
خاص حیوانات تیغ به دست گرفت و پوست و گوشت 
حیوانات را برید و بعد ماکتی ماندگار با استفاده 

ازعلم و هنر تاکسیدرمی ساخت.
تهران  در  بار  اولین  و  بود  شناسی  زیست   دبیر 
حیوانات تاکسیدرمی شده را دید و به این هنر علمی 
علاقه مند شد. بعدها با داشتن مجوز، پرنده هایی را 
شکار کرد و به صورت تاکسیدرمی درآورد و با علاقه 
به این کار ادامه داد. پسر هم همراه پدر از کودکی 
به این هنر علاقه مند شد در حالی که پیش از او 

اساتیدی در این زمینه در بیرجند حضور نداشتند.
»نوفرستی« در سال های انجام این کار و در بسیاری 
از مواقع حیوانات تاکسیدرمی شده را در اختیار 
دانشگاه های بیرجند قرار داده است تا آن ها نیز به 
نوبه خود بتوانند از آن استفاده کنند، حتی  بارها 
حیوانات تاکسیدرمی شده را به دیگران هدیه کرد.

حالا 50 سال است که این فن و هنر را پیگیری می 
کند. او مرحله فرم و حجم دهی را برای تاکسیدرمی 
کردن حیوانات مهم تر از هر مرحله ای می داند چرا 

که باید به حالت طبیعی بدن حیوانات توجه کرد.
»محسن نوفرستی« شاگرد پدر است، اولین مرتبه 
سال چهارم ابتدایی بود که دست به این کار زد و 
تاکسیدرمی را با یک جوجه اردکی تجربه کرد. از 
سال دوم دوره راهنمایی به صورت حرفه ای و جدی 
این کار را دنبال کرد و اکنون  مهندس معماری است 

اما همچنان در کنار معماری به تاکسیدرمی کردن 
گونه های خاص حیوانات اشتغال دارد.

هنر ماندگار کردن حیوانات •
تصویر  ماندگاری  برای  هنر  این  وی  عقیده  به 
حیواناتی که بسیاری از مردم تاکنون آن ها را ندیده 
اند و هیچ آشنایی هم در این زمینه ندارند مفید 
است. از ماندگاری حیواناتی که به دلایل مختلف 
ممکن است اتلاف شوند صحبت می کند و می 
گوید: می توان در قالب تاکسیدرمی برای همیشه 

در موزه های مختلف آن ها را ماندگار کرد.
او که تاکنون نمایشگاه های زیست محیطی زیادی 
برای محیط زیست استان برپا کرده است می گوید: 
درخارج از استان نمایشگاهی نداشته ام اما با 
همکاری حفاظت محیط زیست استان حیوانات 
زیادی را تاکسیدرمی کرده ام و در کنار این تاکنون 
حدود 170پرنده تاکسیدرمی شده را به موزه حیات 

وحش شوکت آباد تحویل داده ام. او با بیان این که 
مردم چندان با تاکسیدرمی آشنا نیستند می افزاید: 
بزرگ ترین حیوانی را که تاکسیدرمی کرده است 
پلیکان و کوچک ترین آن سهره جنگلی است و  روز 
معلم کبک های تاکسیدرمی شده را به معلم دوره 

ابتدایی اش هدیه داده است.
وی می گوید: زمستان ها برای تاکسیدرمی کردن 
حیوانات و پرندگان بهتر است چون موی حیوانات و 
پر پرندگان در تابستان در حال ریزش و رویش دوباره 

است و در زمستان جلوه خود را نشان می دهد.
از آن جا که به عنوان یک شغل به هنر تاکسیدرمی 
نگاه نکرده است ساعت مشخصی برای کارش 
مشخص نکرده و هر زمان فرصت کند این کار را 

انجام می دهد.
وی اظهار می کند: در برخی فصل ها مانند تابستان 
که زمان شکار نیست کار متوقف می شود اما در 
5 ساعت به عنوان مثال یک  4 تا  زمستان طی 

کبک را می توان تاکسیدرمی کرد. وی سم پاشی 
و گردگیری پر و موی این مجسمه های طبیعی 
را برای جلوگیری از آفت بید و از بین رفتن  ماکت 
ها توصیه می کند و  ادامه می دهد: زمان نگهداری 
ماکت ها زیاد است شاید تا 50 سال هم بتوان یک 

حیوان تاکسیدرمی شده را نگهداری کرد.
او این هنر را از پوست کنی، گندزدایی و دباغی 
شروع می کند و بعد بر اساس حجم بدن آن حیوان 

یا پرنده ماکتی تهیه و سپس حالت دهی می کند.
وی ارزشمندترین تاکسیدرمی را کار کردن روی 
طاووسی می داند که پدرش به درخواست یکی از 

شهروندان بیرجندی انجام داد.
او تاکسیدرمی را هم هنر می داند و هم علم که در 
اوج زیبایی هنر با استفاده از علم به محافظت از گونه 
های خاص حیوانات در قالب شکلی طبیعی به یک 

مجسمه منجر می شود.

یک گلایه  •
وی گلایه دارد از این که سال 84 برای دریافت 
مجوز راه اندازی کارگاه آموزشی اقدام کرد اما 
دست اندازهای مسئولان وقت در اداره کل حفاظت 
محیط زیست مانع این کار شد هر چند شش سال 
اداره کل حفاظت محیط  به درخواست  بنا  بعد 

زیست این مجوز را دریافت کرد. 
وی می گوید: وسایل ابزار کار در بیرجند وجود دارد 
و مشکلی نیست اما تاکسیدرمی کردن پستانداران 
و پرنده های کوچک بسیار دشوارتر از دیگر حیوانات 
با جثه بزرگ است و هزینه کار روی حیوانات بزرگ 

هم بیشتر و هم زمان بر است. 
برای  زیست  محیط  اکنون  هم  افزید:  می  وی 
های  موزه  کردن  برپا  و  حیوانات  تاکسیدرمی 
مختلف در استان از هنرش استفاده می کند. او که 
12سال است به این هنر اشتغال دارد می خواهد 
در آینده نمایشگاهی از حیوانات تاکسیدرمی شده 

را درمعرض دید عموم قرار دهد.

 خانه هروی سرایان آماده واگذاری 
به بخش خصوصی 

حافظ-خانه هروی سرایان برای واگذاری به بخش 
خصوصی آماده است.

مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سرایان از اتمام مرمت وبازسازی خانه تاریخی هروی 
خبر داد و گفت: این بنا برای واگذاری به بخش خصوصی 
آماده است. به گفته عرب تاکنون کاربری آن اقامتگاه بوم 
گردی بود اما مالک برای دریافت  مجوز جدید اقدام نکرد 
و در صورتی که تمایلی به این کار نشان ندهد متقاضی 

دیگری برای تبدیل آن به اقامتگاه وجود دارد.

وی اعتبار هزینه شده برای مرمت خانه تاریخی هروی 
را 45 میلیون تومان بیان واضافه کرد:این بنا به صورت 

مشارکتی با مالک بازسازی شده است.

سامان دهی میناکاران آیسک 

عرب نجات-16 نفر از هنرمندان رشته میناکاری در 
قالب طرح پشتیبان در آیسک سامان دهی شده اند.

مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
شهرستان سرایان با بیان این مطلب گفت: تسهیلات 
راه اندازی کارگاه و خرید کوره پخت تولیدات میناکاری 
شهرستان با مشارکت بانک پرداخت شده و این واحد 

تولیدی فعالیت خود را آغاز کرده و  تنها مشکل این 
کارگاه کمبود هنرآموز است. »عرب« افزود:  سفارشات 
ارسال شده به کارگاه زیاد است و توان پاسخگویی به 
موقع به همه درخواست ها وجود ندارد اما با رایزنی های 
انجام شده با مسئول طرح و کمک میراث فرهنگی دوره 
آموزش این رشته در شهرهای سرایان و آیسک برگزار 
خواهد شد و علاقه مندان می توانند علاوه بر آموزش به 

صورت تضمینی وارد بازار کار شوند.

پایان مطالعات بافت تاریخی خوسف 

قاسمی -مطالعات ویژه بافت تاریخی خوسف به اتمام 
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  مسئول  رسید. 
گردشگری خوسف با اشاره به اتمام مطالعات ویژه بافت 
تاریخی این شهر گفت: طرح مطالعاتی، قسمت های 
مختلف بافت را مشخص می کند  و براساس آن تلاش 
می شود تا معماری و سبک تاریخی و قدیمی این منطقه 

حفظ شود و تغییر نکند. 
»صالحی«افزود:24 اثر تاریخی در این بافت در فهرست 
قلعه،  مسجد،  خانه،  شامل   که  شده  ثبت  ملی  آثار 
مدرسه علمیه، آب انبار و آرامگاه است و توسعه شهری 
کرده  وارد  بافت  این  به  کمتری  آسیب  خوشبختانه 
است طوری که زندگی در آن جریان داشته و همچنان 
گذرهای بافت و آثار تاریخی زنده و پویا در آن وجود دارد.

سی سِر ماس، نذرِ حضرتِ عباس 
در زبان معیار ومعنی سی سیر ماست نذر حضرت 
عباس، یعنی کمی خیرات و بخشش کن مشکلت 

حل می شه. 
کاربرد:این ضرب المثل وقتی به کار می رود که 
بخواهیم به فرد گرفتاری، راه حل ساده وامکان 
پذیری نشان دهیم یا او را به دادن صدقه و کمک 

به نیازمندان دعوت کنیم. 

ریشه ضرب المثل : •
مزارها و زیارتگاه ها از دیرباز مورد توجه مردم 

بوده اند.
 یکی از آن ها مزار شهدای باقریه در ورودی 
بیرجند است و مردم به خاطر امامزادگان شهید 

این مزار را مرادبخش می دانند. 
یکی از مراسم دیرینه در این مزار پخش کردن نان 

و ماست است. 
رسم بوده که در گذشته هر که عصر چهارشنبه 
به این مزار می آمده سی سیر ماست و سی سیر 
نان می آورده و چون نام شهدای این مکان را نمی 
دانسته به یاد حضرت ابوالفضل)ع( توزیع می 

کرده واین ضرب المثل رایج شده است. 

طبیعت زنده در قاب تاکسیدرمی 

در  جنوبی  خراسان  گردشگری  های  خسروی-قابلیت  زهرا 
نمایشگاه بین المللی کیش عرضه می شود.

معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان از حضور خراسان جنوبی در نمایشگاه بین 
المللی گردشگری کیش خبر داد و گفت: تاکنون دو شرکت 

خدمات مسافرتی و گردشگری از مرکز استان برای شرکت در این 
نمایشگاه اعلام آمادگی کرده اند. 

»عربی« زمان برگزاری نمایشگاه را 15 تا 18 اسفند ماه امسال 
اعلام کرد و افزود: با توجه به این که بخش خصوصی برگزار کننده 
این نمایشگاه است سهمیه خاصی برای حضور در نمایشگاه 

مشخص نشده است و افرادی که تمایل به حضور دارند می توانند 
از فرصت به وجود آمده استفاده و برای شرکت در این نمایشگاه 
اعلام آمادگی کنند. به گفته وی، هدف از برگزاری و حضور در این 
نمایشگاه معرفی قابلیت ها، جاذبه ها و فرصت های گردشگری، 

هتل ها، مراکز گردشگری سلامت و... استان است.

معرفی قابلیت های گردشگری استان در کیش 

ضرب المثل


